
COMUNE DIMAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 01611400123 - fax 01611400257

PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 del 19 luglio 2017

oGGETTO: Revisione straordinaria delle società partecipate.

L,anno duemiladiciassette, addì diciannove del mese di luglio, alle ore 19,00, nella sala delle

adunanze consiliari, convocato con awisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubbtica di prima convocazione, del

quale sono membri i Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. CAUSONE Pier Franco lxl l-l
2. FIORENZA Franca lxl l-l
3. GARRONE Diego lxl l-l
4. SANTIA'Simona lxl l-l
s. CAUSONE Silvia lxl l-l
6. CAVALLO Francesco lxl l-l
7. ARROBBIO Valeria Maria lxl l-l

Totale PRESENTI/ASSENTI: I 0

Giustificano l' assenza: ----

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi CUNTI, il quale prowede alla redazione del

presente verbale, ai sensl dell'art. 97, comma 4,lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000,n.267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Pier Franco CAUSoNE nella sua qualità di

Sindaco assume la presidenia e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



!y!tl presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell,art. 49 del D.Lgs. n.
267 I 2000,parere favorevole di re golarità contabile.

Il Responsabile Area Contabile
F.to Pier Franco CAUSONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

dall'art. 24 der decreto legislativo 19.0g.2016, n. 175, come
6.06.2017, n. r00, emanato in attuazione dell,art. rg, della r.rr"
e il nuovo Testo unico in materia di società a partecip,aziZ,nepubblica (T.U.S.p.);

EVIDENZIATO che, ai sensi delle citate disposizioni, le Amministrazioni pubbliche devonoeffettuare, entro il 30 settembre 2077, con prowedimento motivato, la revisione straordinaria dellepartecipazioni dirette e indirette detenute aliadatadi entratainvigore del decreto stesso,.ossi aal23settembre 2016;

oni,
oni,

proprie finalità istituzionali; 
non

ATTESO che il comune, fermo restando può mantenere partecipazioni insocietà esclusivamente per lo svolgimento all,art. 4, comma 2, delT.U.S.p.owero, al solo scopo di ottimizzare e v beni immobili facenti parte delproprio patrimonio;

RILEVATo' pert elle citate disposizioni legislative, anche questo comunedeve prowedere nizione di tutte le partecip azioni dallo stesso possedute,individuando quel enate;

TENUTO coNTo del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorioamministrati amezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall,Ente;

CONSIDERATO che la ricognizione di che trattasi rappresenta un adempimento obbligatorio anchenel caso in cui il comune non possieda alcuna punuirp*ione e che t,àsiio, Lcne se negativo, alDipartimento del Tesoro;

vISTo l'esito della ricognizione effettuata, come risultante nell'allegato che costituisce parteintegrante e sostanziale àella presente deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazionedetenuta;



COMUNE DI MAGLIONE
Città Metropolitana di Torino



L'art.24 del decreto legislativo L9.08.2016, n. 175, come modificato dal decreto legislativo

L6.06.20t7, n. L00, è stato emanato in attuazione dell'art. L8, della legge 07.08 .20L5, n. 124, che

costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.).

Ai sensi delle citate disposizioni, le Amministrazioni pubbliche devono effettuare, entro il 30

settembre 20L7, con provvedimento motivato, la revisione straordinaria delle partecipazioni

dirette e indirette detenute alla data di entrata in vigore del decreto stesso, ossia al 23 settembre

20L6.
lnoltre, ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, comma 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i

Comuni, non possono, direttamente od indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

Questo Comune, pertanto, fermo restando quanto sopra indicato, puo mantenere partecipazioni

in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, comma 2, del

T.U.S.P. ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte

del proprio patrimonio, per cui occorre provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le

partecipazioni possedute, individuando quelle che devono essere alienate, tenendo conto del

miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo delle

attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente.

La ricognizione di che trattasi rappresenta, quindi, un adempimento obbligatorio anche nel caso in

cui il Comune non possieda alcuna partecipazione e l'esito, anche se negativo, deve essere

comunicato al Dipartimento del Tesoro.

Alla data del 23 settembre 2oL6, il comune di Maglione partecipava al capitale delle seguenti

società:

Le partecipazioni societarie di cui sopra sono tutte oggetto della presente rilevazione

straordinaria.

S.C.S. S.p.A. l0,46Yol

ATAP S.p.A. l0,23Yol

S.M.A.T. S.p.A. (0,00002%)

Comune diMaglione

Partecipate dirette



SOCIETA, CANAVESANA SERVIzI s.p.A.

Priorità dl
ra2ionalizzazione

Modalità di intervento

Risparmida conseguire

S.M.A.T. S.p.A.

Priorità di
razionalizzazione

Modalità di intervento

Risparmida conseguire

ATAP S.p.A.

Priorità di
razionalizzazione

Modalità di intervento

Risparmi da conseguire

La società non è oggetto di interventi di dismissione; il Comune, nella veste di socio,
ha verificato, insieme all'assemblea dei Sindaci dei Comuni soci, la regolarità della
gestione e ha monitorato l'impatto che la stessa determina per l,ente, secondo le
disposizioni in materia di controllo degli equilibri finanziari e di controllo sulle società
partecipate, contenute agli artt. 147, 147-quater e 147-quinquies del D. Lgs, n.

uanto applicabili all'ente.

ln data 29.04.201.5 l'Assemblea dei soci ha approvato il bilancio d,esercizio Anno 20j.4
che ha chiuso con un Utile d'esercizio di € 33.793,00; non sono state rilevate situazioni
di criticità o contabile.

Non si sono concretizzati specifici risparmi dagli interventi nei confronti della

261

La società non è oggetto di interventi di dismissione; il Comune, nella veste di socio,
ha verificato la regolarità della gestione e ha monilorato l,impatto che la stessa
determina per l'ente, secondo Ie disposizioni in materia di controllo degli equilibri
fìnanziari e di controllo sulle società partecipate, contenute agli artt. 147, 741_quate( e
147-quinquies del D. Lgs, n.267/2OOO, per quanto applicabili all,ente.

ln data 29.06.2015 l'Assemblea Ordinaria dei soci ha approvato il bilancio d,esercizio
Anno 2014 che ha chiuso con un Utile d,esercizio netto di € 42.752.765,5g; non sono
state rilevate situazioni di criticità gestionale e/ o contabile.

Non si sono concretizzati specifìci risparmi dagli interventi nei confronti della

partecipate, contenute agli artt. 147, 147_quater e 147-quinquies del D. Lgs, n.
267 /2oo0, per quanto appticabiti all,ente.
ln data 12.06.2015 l'Assemblea Ordinaria deffi
Anno 2014 che ha chiuso con un Utile d,esercizio netto di € f2.gO7,OO; non sono state
rilevate situazioni di criticità gestionale e/ o contabile.

Non si sono concretizzati specifici risparmi dagli interventi nei confronti della

IL SINDACO
(Pier Franco CAUSONE)

Maglione, 19 luglio 20L7



RILEVATO che, a seguito della presente revisione straordinaria delle partecipazioni in controllo
pubblico sussistono le condizioni per il mantenimento di tutte le partecipazioni per le motivazioni
illustrate nell'allegato di cui sopra;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarita tecnica e contabile della presente deliberazione,
reso dal Responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell'art. 49 del decretò legislativo l8 agosto
2000, n.267;

CON votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:
- presenti 7
- votanti 7
- favorevoli 7

esito accertato e proclamato dal Sindaco-Presidente

J.

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa, e, per l'effeno:

DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal comune alla data
del 23 settembre 2016, accertand,ole come da allegato alla presente deliberazione, di cui
costituisce parte integante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTo che, a seguito dalla presente ricognizione straordinaria delle
partecipazioni in controllo pubblico, sussistono le condizioni pei il mantenimento di tutte le
partecipazioni, per le motivazioni illushate nell,allegato;

DI INVIARE copia della presente deliberazione alla co petente Sezione regionale di
controllo della Corte dei conti.

con separata votazione, anch'essa unanime, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell,art. 134 del decreto legislativo
18.08.2000, n.267.

1.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZTANO
F.to Franca FIORENZA

IL PRESIDENTE
F.to Pier Frarrco CAUSONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luigi CUNTI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000)

* Z) 4 Reg. Pubb.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia

del presente verbale viene pubblicata il giorno 2 g tUO, 2017 all'Albo Pretorio ove

rimarrà esposta per l5 giomi consecutivi.
,, ^ ZAVLì '4:i r-Ub

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luigi CUNTI

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso

Lì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3,

T.U.E.L. - D.Lgs. 26712000.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, T.U.E.L. - D.Lgs. 267 12000.

2 g tUO, 2017

f,s
È
§a
.§

§

t'o..

x

Lì

c

COMLINALE


